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ABSTRAKT

Disertační práce popisuje vývoj zábavněhudebního divadla – operety

a muzikálu především – v Československu po roce 1945. Analyzuje

konkrétní inscenace, s leduje významná vývojová období tohoto

druhu divadla a také proměny přís tupu total i tního rež imu k jeho

exis tenci a uměleckému vyjadřování , a to nejen v celkovém

kontextu změn divadelního systému či společenské a pol i t ické

s i tuace u nás , ale i v kontextu vývoje v zahraničí . Ačkol iv se zabývá

především děním ve velkých zábavněhudebních divadlech (zejména

v pražském karl ínském divadle) , neopomíj í ani malé či regionální

scény a jej ich zásadní inscenace. Disertační práce vychází jak z

exis tuj ící l i teratury, tak především z autent ických dobových

pramenů, svědectví a vzpomínek.

Dissertat ion thesis describes the evolut ion of popular musical

theatre – especial ly operet ta and musical – in Czechoslovakia af ter

1945. It analyses part icular product ions, fol lows important

development periods of this kind of theatre as wel l as changes of

at t i tude of communist ic regime to i ts exis tence and art is t ic

expressions – not only in the overal l context of changes in the

theatre system or social and pol i t ical s i tuat io n in the country but

also in the context of develo pment abroad. Study mainly deals with

events in major popular musical theatres (especial ly in the Karl ín

Musical Theatre in Prague) but i t doesn´t neglect major product ions

of smal l or regional scenes . Disser tat ion proceeds both from

exis t ing l i terature and authent ic his torical sources , evidence and

memories .
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1. ÚVOD

1 .1 Zábavněhudební divadlo v Československu jako téma

Když v březnu 1948 J i ř í Voskovec a Jan Werich uvedl i ve svém

Divadle V+W první amer ický muzikál u nás , s lavný Divotvorný

hrnec , n ikdo ani zdaleka netuši l , že se právě začala psát nová etapa

his torie českého zábavněhudebního divadla. Opereta, zmožená

poválečnými útoky kul turních ideologů, ustupovala i přes s tálou

diváckou obl ibu pozvolna do pozadí a postupně uvolňovala své

místo právě muzikálu.

Cílem této práce je odpovědět na otázku, jak se u nás

zábavněhudební divadlo, tedy opereta a muzikál především, po roce

1945 vyví jelo.

Disertační práce vychází ze zkoumání konkrétních inscenací ,

tedy jednot l ivých fenoménů, které vývoj domácího

zábavněhudebního d ivadla ovl ivni ly. Značná pozornost je věnována

his tori i pražského Hudebního divadla v Karl íně, čímž autor

navazuje na své předchozí bádání v rámci doktorského s tudia na

DAMU i předchozího mag isterského s tudia na Katedře divadelní

vědy Fi lozofické fakul ty Univerz i ty Karlovy v Praze. ‘Kar l ín’ jako

největš í československé zábavněhudební divadlo a dnes jediná

samostatná s tatutární scéna tohoto typu u nás jako by bylo odrazem

všech změn, které zábavněhudební divadlo a vůbec celou českou

divadelní kul turu v minulém půls tolet í ovl ivni ly. Po větš inu

zkoumaného období navíc karl ínské divadlo reprezentovalo hlavní

vývojové t rendy – s výj imkou 70. let , kdy vůdčí postavení převzalo

brněnské Státní divadlo. Práce se však v důleži tých momentech
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snaží sledovat i dění na regionálních scénách a jej ich zásadní

inscenace.

Disertační práce nemá vyčerpávaj íc ím způsobem popsat

všechny poválečné událost i v tomto druhu divadla. Jej ím hlavním

záměrem je pokus o analýz u s těžejních operetních a muzikálových

inscenací zkoumaného období z pohledu dramaturgického, rež i jního,

interpretačního, z hlediska přís tupu kri t iky i š i rš í divácké

veřejnost i , a také o obecnou charakteris t iku významných

vývojových období poválečného zábavněhudebního divadla v

Československu i proměn přís tupu total i tního režimu k jeho

exis tenci a uměleckému vyjadřování . P ráce nahl íž í domácí

zábavněhudební divadlo nejen v souvis lostech celkového vývoje

divadla i společnost i u nás , ale vzhledem ke svému zaměření zcela

nezbytně i v kontextu vývoje v zahraničí , a to jak v bl ízkém okol í

(Rakousko, Německo, Polsko, SSSR ad.) , tak v ‘domovských

zemích’ muzikálu, tedy ve Spojených s tátech amerických a ve Velké

Bri táni i .

Dosavadní s tav his toriografického bádání v oblast i

zábavněhudebního divadla je poměrně t r is tní , a to zejména u

operety. Prakt icky jedinou rozsáhlejš í s tudi i o poválečné his tori i

operety na našem území nabídl Miroslav Šulc ve své České operetní

kronice (2002), ovšem své pojednání končí rokem 1948. Dí lčí

témata popsal i jak J indřich Černý ve svých ‘ročních’ s tat ích České

divadlo a společnost 1945 –1958 , publ ikovaných v Divadeln í revui a

posléze vydaných knižně pod názvem Osudy českého divadla po

druhé světové válce (2007), tak au toři jednot l ivých kapi tol v

rozsáhlé publ ikaci Divadlo v total i tním systému – Příběh českého

divadla (1945–1989) nejen v datech a souvis lostech (2010)

Vladimíra Justa. Obě knihy se však operetou a muzikálem zabývaj í
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spíše okrajově a větš inou bez hlubší analýzy konkrétních inscenac í .

Operetě se částečně věnuj í také Ludvík Žáček a Ivo Osolsobě v

úvodních textech čtyř publ ikací Divadelního ústavu Nová

československá operetní tvorba / Nová česká a s lovenská operetní a

muzikálová tvorba , vydávaných od roku 1962 téměř pravidelně

v závěru každého deset i let í (viz dále) .

Muzikál je z hlediska his toriografického i teoret ického

prozkoumán lépe než opereta, a to zejména díky průkopnické práci

Ivo Osolsobě. Dramaturg brněnského Státního divadla a skutečný

znalec muzikálu stál j iž na konci 60. le t za vydáním dvou

historicko- teoret ických knih, které se s taly základní l i teraturou o

muzikálu v českém jazyce. V odborně -popularizační knize Muzikál

je , když… Osolsobě podrobně rozebral teori i i h is tori i světového a

domácího zábavněhudebního divadla. K českému překladu německé

knihy Muzikál S iegfr ieda Schmidta -Joose napsal předmluvu, doplni l

popis někol ika dalš ích zahraničních děl převážně evropského

původu, sestavi l základní přehled o je j ich českém provedení a

především připoj i l novou, vlastní kapi tolu o československém

muzikálu. V polovině 70. let Osolsobě vydal publ ikaci Divadlo,

které mluví , zpívá a tančí , v níž se zabýval nejen teori í muzikálu a

hudebního divadla vůbec, ale také teori í komunikace. Množství

dalš ích dí lčích s tudi í a článků ovšem Osolsobě publ ikoval během

celé své kariéry.
1

Záslužnou práci vykonala také Milada Marklová redigováním

čtyř dí lů j iž zmíněného soupisu – či jakéhosi almanachu – Nová

československá operetní (a muzikálová) tvorba , vydávaného od roku

1962 téměř pravidelně po každém deset i let í (1962, 1970, 1980,

1
Mnohé vyšly ve sbornících, vydaných brněnskou JAMU – viz Osolsobě, I. (1996) Marsyas,

Apollón… a Dionýsos I. + II., Brno.
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1990). Autoři v ní nejen s t ručně popsal i dění v operetním a

muzikálovém divadle daného období , ale sepsal i též výběr

nejdůleži tějš ích temat icky zaměřených článků uplynulých let a

především zpracoval i přehled nových domácích (zábavně)hudebně -

dramatických děl .

Základní informace o osudech vybraných muzikálů na našem

území přinesla také kniha Michaela Prostějovského Muzikál Expres

(2008), na níž spolupracoval i autor této práce.

V posledních dvou deset i let ích vyšlo i někol ik da lš ích

publ ikací o muzikálu, ty se však tématu věnuj í poměrně značně

povrchně a mnohdy maj í až bulvární charakter; jej ich informační

hodnota je proto omezená.
2

Poměrně snadno dostupná je u nás i zahraniční l i teratura, a to

zejména z USA, Bri tánie, Německa či Rakouska. Děj iny

zábavněhudebního, resp. muzikálového divadla v Polsku, Rusku,

Maďarsku, ale částečně i ve Franci i ale nejsou zpracovány o mnoho

lépe než u nás .

Kromě studia exis tuj ící l i teratury se základním informačním

zdrojem této práce s tal předevší m rozsáhlý průzkum pramenů, tedy

konkrétních materiá lů vztahuj ících se k his tori i zábavněhudebních


[…]


STEHLÍKO VÁ, E . ( ed . ) / CIESLA R, J . ( 2 0 07 ) Al f réd Ra do k mez i f i lmem a

d iva d lem , P r aha .

STEIMAROVÁ, J . / S MOLK OVÁ -ČÍ ŽOVÁ, K . (1 9 9 6 ) Živo t p ln ý ko t rme lců ,

P r aha .

STERNW A LD, J . ( 2 00 2) Pln á n á ru č v zp o mín ek , Cheb .

STÝB LO, L . ( 2 0 0 5 ) „O d Kla r ine tů ke k l a r i ne t ů m“, p ro gra m k i nsce na c i Kd yb y

t i s í c k la r in e tů (2 0 0 5 , Měs t s ké d ivad lo Brno ) .

SUCHÝ, J . ( 1 9 9 1) Vzp omín á n í : od Red u ty k S ema fo ru , P r aha .

SUCHÝ , O . / CORTÉ S OVÁ , D . ( 2 0 0 4) Rud o l f Co r té s mi lo va n ý i za t r a co va n ý ,

P r aha .

SYCH RA , F . ( 1 9 9 4 ) Hud eb n í d i va d lo v Ka r l ín ě a v Nu s l í ch v o b do b í me z i

se zó n a mi 1 9 6 5 /66 a 1 96 9 /7 0 vč . , s eminá r n í p r áce KDV FF UK P raha .

ŠORMO VÁ, E . ( h l . r ed . , 2 00 0 ) Česká d ivad la – en cyk lop ed ie d iva d e ln ích

so u b o rů , P r aha .

ŠTERC , L . ( 1 9 8 1 ) 10 0 l e t b u d o vy ka r l ínskéh o va r ié t é , r u ko p i s , u lo že n

v k ni ho v ně IU -D Ú, s i g n . MB 3 4 1 3 .

ŠTERC , L . ( 1 9 9 7) Mýma o č ima , r uko p i s , u lo žen v k ni ho v ně IU -D Ú, s ig n . MB

3 3 7 2 .

ŠTÍP KOVÁ , M. (20 0 1 ) S vě to vé mu z iká ly v Hud eb n ím d ivad le v Ka r l ín ě v d obě

p ů so b en í řed i t e l e Lu d víka Žá čka (1 9 64 – 19 7 0 ) , s e mi ná rn í p r áce , KDV FF UK

P raha .

ŠULC , M. (2 0 0 2 ) Česká o p e re tn í k ro n ika , P r aha .

TICHÝ , Z . A . ( ed . ) / HLAV ÁČEK, B . ( ed . ) / P OLAC HOVÁ, H . ( e d . , 2 00 1)

Ob ro zen é d iva d lo : D iva d lo Na F id lo va čce 19 21 – 2 00 1 , [P r aha ] .

TRÄGER, J . ( ed . , 19 6 4) K n ed o ž i t ým šed esá t in á m , P r aha .

VADLEJ C HOVÁ, I . ( 2 00 4 ) S ed md esá tá l é ta , r uko p i s , k o p ie a r ch iv a u t o r a .

VALT ROVÁ , M. (1 9 9 8) Vra t i s la v B la žek : h rá č p řed Bo h em a l id mi , P r aha .

VAŠÁK, V . / MA CKŮ , G . (1 9 9 6 ) Z o p ere ty d o o p ere ty a n eb Co se t en krá t

šu ška lo , P r aha .

VEDRA L, R . [ s . a . ] K lo b o u k – vzp o mín ky Ru d o l fa Ved ra la , r uko p i s , u lo že n

v a r ch i vu a u to r a .
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VEDRA L , R . „S yn te t i c ké d ivad lo ? “ , Diva d e ln í n o v in y 19 6 2 , č . 22 : 2 .

VOJ TĚCHOVSKÝ, M. / VOSTRÝ, J . ( 2 0 08 ) Ob ra z a p ř íb ěh , P r aha .

VONDR ÁŠEK, K . (1 9 9 9 ) So wje t i sch es Ku l t u rmo d e l l u n d da s t sch ech i sch e

Th ea te r 1 9 4 5– 1 96 8 , Bochu m.

VOP RŠA L, J . ( 1 94 6 ) S ta ré a n o vé ces t y op ere ty , Brno .

VOSKOVE C, J . ( 1 96 5 ) Klo b o u k ve k řo v í , P r aha .

VOSKOVE C, J . / W ERICH, J . ( 2 00 0 ) Divo tvo rn ý h rn ec , i n VOSKOVE C, J . /

W ERICH, J . Hry , P r aha : 2 9 3 –4 0 1 .

VOSKOVE C, J . / W ERICH, J . ( 2 00 7 ) Ko resp o nd en ce I I , P r aha .

VOSKOVE C, J . / W ERICH, J . ( 2 00 8 ) Ko resp o nd en ce I I I , P r aha .

VOSTRÝ , J . ( 2 0 1 0) S cén o lo g ie d ra ma tu , P r aha .

VOSTRÝ , J . „J o náš a s o uvi s lo s t i “ , Diva d lo 1 9 6 2 , č . 7 : 2 5 an .

VOSTRÝ , J . „Od p o d ív ané k o b razu “ , Disk 2 0 0 2 , č . 2 : 1 7 –3 8 , Disk 2 0 0 3 , č . 3 :

2 1 –44 .

VOSTRÝ , J . „Scén ič no s t a mú z ič n o s t “ , Disk 2 0 0 5 , č . 1 1 : 4 6 –6 9 .

VRB A, P . ( 19 9 2) Ka r l ín ské d iva d lo v zrca d lech ča su , r uko p i s , ko p ie v a r ch i vu

au to r a .

[MARK LOVÁ, M. ] ( [ r ed . ] , 19 7 0) No vá česká a s lo ven ská o p ere tn í i

mu s ica lo vá t vo rb a , P r aha .
