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Škol i telský posudek

Průběh doktorského studia Pavla Bára byl v mnoha ohledech př ík ladný. V

souladu se zaměřením Ústavu dramat ické a scénické tvorby s i d ip lomant

vybral téma, které mu umožni lo scénické podoby a proměny zvoleného

fenoménu zkoumat prakt icky i h istor icko-teoret icky, neboť po celou dobu

ad 1 ‘dě la l d ivadlo’ i ad 2 ‘bádal o divadle’ .

Ad 1 – v d ivadelní prax i zač ínal jako produkční a posléze se jako

dramaturg i jako spoluautor podí lel na vzniku úspěšných operetních a

muzikálových inscenací v českých divadlech (Funny Gir l ve Státním

divadle Úst í nad Labem – dramaturg, Orfeus v podsvě t í ve Státním divadle

v Košicích – dramaturg, Čardášová pr incezna v Národním divadle

Moravskoslezském Ostrava – dramaturg, Fantom Londýna taktéž v NDM

Ostrava – spoluautor l ibreta, dramaturg) – př i dnešním postavení

dramaturga v tomto typu divadla s i d ip lomantova schopnost zasáhnout

akt ivně – a pozi t ivně – do soudobé inscenační praxe zaslouží uznání.

Ad 2 – histor icko-teoret ický př ís tup: d ip lomant po celou dobu studi í

psal ‘o divadle’ v dí lč ích stat ích zaměřených na zkoumání hlubších,

především histor ických souvis lost í vývoje českého divadla „od operety

k muzikálu“ v poválečném období: některé práce i publ ikoval v časopise

Disk a ve sborníku Generace a kont inui ta velké řady edice Disk („Epi log

J iř ího Frejky“, Disk 25 – zář í 2008, který sumarizoval jeho bádání

z magisterského oboru studia na divadelní vědě FF UK; „ ‘Osvobozené

herectví ’ : Miroslav Horníček a Mi loš Kopecký (nejen) v kar l ínském

divadle“, Disk 29 – zář í 2009; „Operetní revoluce? (Opereta po válce:

Kouř i l , Bur ian, Radok)“, Disk 32 – červen 2010; „Pronikání muzikálu

(první zahraniční muzikály na divadelních scénách na přelomu 50. a 60.

let )“ , Disk 35 – březen 2011; „Divotvorný počátek muzikálu

v Československu“, Disk 40 – červen 2012 atd.) ; v souvis lost i se
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zkoumáním dnešní podoby muzikálu psal recenze na zahraniční i domácí

inscenace, př ispíval do divadelních programů ; podí lel se na koncepci

nereal izované výstavy o muzikálu v Muzeu hudby i na analýze současného

stavu muzikálu u nás (v iz stať „Fenomén ‘český’ muzikál“ ve

spoluautorství s Michaelem Prostě jovským v Disku 39 z března 2012,

publ ikovaném též ve sborníku Co je české, to je hezké) , s tejně jako na

redakci knihy o muzikálu autora Michaela Prostě jovského. Bádání ‘o

divadle’ tedy vede diplomant v š i rokém spektru od základního výzkumu

k popular izačním tendencím, od histor icko-teoret ických studi í

k publ ic ist ice.

Ke dvěma zmiňovaným aspektům – prakt ickému i h istor icko-

teoret ickému – bych po dosavadních zkušenostech př ipoj i la i aspekt

pedagogický – diplomant osvědč i l p ř i dí lč ích přednáškách i př i účast i na

př ípravě a (spolu)vedení seminářů schopnost metodicky, přehledně a

smysluplně využívat zejména pramenného mater iálu (archivní obrazová

dokumentace, audio- a v ideonahrávky) a poutavým výkladem získat zájem

studentů pro zvolené téma.

Disertační práce včetně př í loh, domnívám se, dostatečně výmluvně

zachycuje všechna hlediska, kterými se diplomant po celou dobu studia

zabýval . ‘Chronologicko-temat ický’ postup př i mapování jednot l ivých

období a oblast í se v př ípadě jednot l ivých zkoumaných fenoménů , ať už š lo

o inscenace nebo jej ich jednot l ivé tvů rce – autory, rež iséry a zpívaj ící

herce č i hraj ící zpěváky –, pochopi telně nej lépe osvědč i l tam, kde mohl

d ip lomant studovat autent ický mater iá l (zejména textové, ale i hudební

předlohy, audiovizuální záznamy) a konfrontovat je j jak s odbornou

l i teraturou a s dobovými kr i t ickými ref lexemi, tak s neméně dů lež i tými

osobními konfesemi č i vzpomínkami tvů rců . Podle mého názoru tak bylo

dosaženo zvoleného cí le disertační práce, autorem formulovaného jako

pokus o analýzu stěžejních okamžiků v poválečném vývoj i našeho
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zábavněhudebního divadla, které by zachyt i ly jeho konkrétní podobu

především ve výsledném scénickém tvaru, s př ih lédnutím k př íbuzným

žánrům, umožňuj ícím tento vývoj pochopi t .

Práci doporučuj i k obhajobě .

Zuzana Sí lová